Η Μαρία Χριστοφίδου που αποφοίτησε από την Παιδαγωγική Αθήνας και διεύθυνε το

νηπιαγωγείο στην περιοχή Χρυσαλινιώτισσα στη Λευκωσία16,

.Στην πορεία θα αναφερθώ και σε άλλες νηπιαγωγούς, που η συμβολή τους διαδραμάτισε

σημαντικό ρόλο κατά τα πρώτα χρόνια της ίδρυσης των νηπιαγωγείων , όπως οι αδερφές

13 Φωνή της Κύπρου, Λευκωσία 29 Ιουνίου 1903/12 Ιουλίου 1903
14 Βαληνάκη Π. Κυριαζόπουλου, Νηπιαγωγική, Συστήματα και μέθοδοι, σύγχρονες τάσεις και κατευθύνσεις,
εκδόσεις Αδελφοί Βλάσση1977,σελ.233
15 Φωνή της Κύπρου, Λευκωσία 29 Αυγούστου 1908 /11 Σεπτεμβρίου 1908
16 Φωνή της Κύπρου, Λευκωσία 9 /22 Ιουνίου 1912

17 Πολυδώρου, ο.π, ,Λευκωσία 1995, σ. 170

18 Κυπριακός Φύλαξ, Λευκωσία 14 Ιουνίου1908

του νηπιαγωγείου το 190826 ο κ. Χαράλαμπος Μαραθεύτης, από το οποίο ωφελείται γενικά η

κοινωνία. Διαπλάθει το χαρακτήρα των παιδιών , λαμβάνοντας υπόψη τις κλίσεις και ροπές

22 Αλήθεια, Λεμεσός 9/ 22Ιανουαρίου 1898
23 Αλήθεια, Λεμεσός 15 / 28 Ιανουαρίου 1898
24 Φωνή της Κύπρου, Λευκωσία 26 Ιουνίου 1904/ 9 Ιουλίου 1904
25 Φωνή της Κύπρου, Λευκωσία 29 Ιουνίου 1903/12 Ιουλίου 1903
26 Κυπριακός φύλακας, Λευκωσία 14 Ιουνίου 1908.

Οι ειδικοί από την

37 Μιχαηλίδου, ο.π , σελ 47
38 Χρήστος Θεοφιλίδης, Η προσχολική αγωγή στην Κύπρο. Από τη φιλανθρωπική προσφορά στη νομοθετημένη
προσχολική εκπαίδευση, Λευκωσία 2010,σελ.37
39 Ευαγόρας, Λευκωσία 18 Οκτωβρίου 1903
40 Κυπριακός Φύλαξ ,Λευκωσία 14 Ιουνίου 1908
41 Κύπρος, Λευκωσία 26 Σεπτεμβρίου 1905/9 Οκτωβρίου 1905.

νηπιαγωγεία Λευκωσίας τη Μαρία Χριστοφίδου46 που όταν αποφοίτησε το 1905 από τη σχολή

νηπιαγωγών στην Αθήνα με άριστα αμέσως προσελήφθηκε ως διευθύντρια στο ελληνικό

νηπιαγωγείο στην παροικία της Αλεξάνδρειας, με σαράντα δύο λίρες, την Πολύμνια

42 Σάλπιγξ, Λεμεσός 25 Απριλίου 1905/8 Μαΐου 1905.
43 Κυπριακός Φύλαξ, Λευκωσία 15 Απριλίου 1906
44 Νέον Έθνος, Λάρνακα 13 Ιουλίου 1907
45 Ελευθερία, , Λευκωσία 5 Σεπτεμβρίου 1908
46 Κύπρος, Λευκωσία 12 / 25 Ιουνίου 1905.

Το 1913 συνεχίζουν τα ίδια νηπιαγωγεία τη λειτουργία τους και προστίθεται και τάξη

προτύπου στη Λευκωσία52.

Το 1914 , σε συνεδρία του Εκπαιδευτικού Συμβουλίου, ψηφίστηκε η απόφαση για να

βοηθήσουν για την ίδρυση νηπιαγωγείου στη Λάρνακα με δύο δασκάλες και στο Βαρώσι

47 Φωνή της Κύπρου, Λευκωσία 29 Ιουνίου 1908/12 Ιουλίου 1908.
48 Κυπριακός Φύλαξ, Λευκωσία 12 Σεπτεμβρίου 1909
49 Νέον Έθνος, Λάρνακα 22Οκτωβρίου 1910
50 Κυπριακός Φύλαξ, Λευκωσία 4 Δεκεμβρίου 1911
51 Κυπριακός Φύλαξ, Λευκωσία 2 Φεβρουαρίου 1912
52 Νέον Έθνος, Λάρνακα 20 Σεπτεμβρίου 1913

παρακολουθούσαν με θαυμασμό τα αποτελέσματα των εξετάσεων.

Οι εξετάσεις55 περιλάμβαναν προφορική και πρακτική εξέταση, ψυχαγωγικό πρόγραμμα και

έκθεση των κατασκευών που έφτιαξαν κατά τη διάρκεια της χρονιάς. Μέσα από τη

53Ελευθερία, Λευκωσία 11 Απριλίου 1914
54 Φωνή της Κύπρου, Λευκωσία 20 Απριλίου 1914/ 3 Μαΐου 1914.
55 Αλήθεια, Λεμεσός 30 Μαΐου 1904/12 Ιουνίου 1904.

Θα πρέπει πρώτα

να καλλιεργήσουν τους μυς των δακτύλων προτού αρχίσουν το συστηματικό γράψιμο και

προτού προχωρήσουν σε εργόχειρα. Όπως πληροφορούσε ο αρθρογράφος, στην Αγγλία θα

60 Ελευθερία, Λευκωσία 20 Ιουνίου 1914
61 Ελευθερία, Λευκωσία 8 Ιουνίου 1912
62 Κύπρος, Λευκωσία 13 / 26 Σεπτεμβρίου 1905.

28

απαγορευόταν πλέον η φοίτηση των παιδιών κάτω των έξι χρονών σε σχολεία, αλλά θα

ιδρύονταν ειδικά σχολεία/ νηπιαγωγεία για μικρά παιδιά.

Σε ομιλία της η Δεσποινίδα Θεανώ Κ. Χαραλαμπίδου τις εξετάσεις του νηπιαγωγείου63, τόνισε

ότι αρχίζει η ανάγνωση, γραφή ,αριθμητική, γεωμετρία , πατριδογνωσία, από το νηπιαγωγείο,

Χάριν στην πρωτοβουλία και φροντίδα αυτών των κυριών ιδρύθηκε και το Α’

νηπιαγωγείο Σκάλας το 1912.

Η λειτουργία του νηπιαγωγείου στη Λευκωσία το 1903 υπό τη διεύθυνση του κ. Χαράλαμπου

Μαραθεύτη ,τόσο η οικία που ενοικιάστηκε όσο και η όλη λειτουργία του ήταν υπό την ευθύνη

68 Αλήθεια, Λεμεσός 13 Σεπτεμβρίου 1903 / 26 Σεπτεμβρίου 1903.
69 Ελευθερία, Λευκωσία 20 Μαρτίου 1954

70 Ο Φιλελεύθερος, Λευκωσία 12 Σεπτεμβρίου 2003
71 Αγνή Μ. Μιχαηλίδη, Λάρνακα, η παλιά Σκάλα, Λευκωσία, σ.104

ελληνικά σχολεία που έπαιρναν βοήθεια από την κυβέρνηση και τον αριθμό των δασκάλων.

Για τα νηπιαγωγεία μόνο ένα ήταν γραμμένο στον πίνακα, στη Λευκωσία με τρεις δασκάλες,

ενώ το 1909 επιχορήγησε μόνο δύο νηπιαγωγεία με τέσσερις δασκάλες.

72 Ευαγόρας ,Λευκωσία 2 Οκτωβρίου 1903, 18 Οκτωβρίου 1903
73 Φωνή της Κύπρου, Λευκωσία 16 Δεκεμβρίου 1906/29 Δεκεμβρίου 1906.
74Ελευθερία, Λευκωσία 23 Μαρτίου 1907
75 Ελευθερία , Λευκωσία 8 Φεβρουαρίου 1908
76 Ελευθερία, Λευκωσία 23 Μαΐου 1908

τα παιδιά και η αναφορά της στο Φρεβελιανό σύστημα που εφάρμοζε και που φρόντιζε να

παρακολουθεί συχνά στην Αθήνα την καθιστούσαν αξιοσέβαστη και επιμελέστατη.

93 Ο Φιλελεύθερος, Λευκωσία, 12 Σεπτεμβρίου 2003

94 Μυριανθόπουλου, ό. π., σ.264.

95 Αλήθεια, ,Λεμεσός 11 Σεπτεμβρίου 1909/ 24 Σεπτεμβρίου 1909.
96 Χρόνος, ,Λεμεσός 17 Οκτωβρίου 1942
97 Κυπριακός Φύλαξ, , Λευκωσία, 11 Ιουλίου1909